
 

 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
dell’Ufficio Centrale per l’Orientamento e la Formazione Professionale dei Lavoratori 

 
 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.112 recante “conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed Enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 
 
VISTO l’art.142 lettera h) di tale Decreto che conserva nell’ambito delle competenze dello Stato 
“l’istituzione e il finanziamento delle iniziative di formazione professionale dei lavoratori italiani 
all’estero”; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale ed il Ministero 
degli Affari Esteri, siglato in data 24/07/00, relativo alle attività ed alle funzioni di ciascuna 
amministrazione nelle materie suindicate; 
 
VISTO l’Avviso del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n.1/00, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 185 del 9 agosto 2000, riportante, per il 2000, modalità e 
termini per la presentazione dei Progetti per “Interventi per la formazione professionale degli 
italiani residenti in Paesi non appartenenti all’Unione Europea”; 
 
VISTA la graduatoria dei Progetti, presentati ai sensi dell’Avviso 1/00, predisposta dal Comitato 
Tecnico di Valutazione, costituito con D.D. 392/II/00 del 28/11/00; 
 
CONSIDERATO che, in tale graduatoria, numerosi Progetti hanno riportato un punteggio superiore 
alla soglia minima di finanziabilità prestabilita dal Comitato stesso; 
 
CONSIDERATO che, a valere sul capitolo 7005 del Bilancio di previsione per l’esercizio 2000 del 
Fondo di Rotazione per la formazione professionale e l’accesso al Fondo Sociale Europeo, di cui 
all’art.9 della L. 236/93, sussistono disponibilità ammontanti a £ 19.980.000.000 oltre alle somme 
già impegnate; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 



DECRETA 
 

ART. 1 
 
Nel quadro degli “Interventi finalizzati alla formazione professionale degli italiani residenti in Paesi 
non appartenenti all’Unione Europea” sono ammessi a finanziamento i seguenti 35 progetti, 
presentati ai sensi dell’Avviso 1/00: 
 
Fasc. Titolo Progetto Ente Proponente Punteggio Contributo Pubblico 

197 Corsi di  formazione per lavoratori 
e lavoratrici italiane residenti nella 
circoscrizione consolare di Berna  

SMILE 596 695.520.000 

200 Corsi di aggiornamento, 
perfezionamento e riqualificazione 
per PC  supporter, tecnici 
hardware, operatori informatici e 
installatori di impianti elettrici e di 
telecomunicazioni 

SMILE 594 710.424.000 

201 Corsi di aggiornamento e 
riqualificazione per addetti del 
settore della ristorazione 

SMILE 590 162.000.000 

101 Operatori conduttori di unità mobili 
satellitari di telemedicina impiegati 
in PVS 

Ente Nazionale 
Eurolingue 

588 322.347.600 

117 Installatori manutentori di unità 
satellitari di telemedicina 

Ente Nazionale 
Eurolingue 

568 340.255.800 

96 Percorso integrato di formazione 
per la creazione di imprese di 
servizi alla famiglia a Montevideo 

CCF Centro di 
Cooperazione 
Familiare 

554 716.820.000 

470 Nuovi orizzonti per la formazione e 
per il lavoro - Rosario, Argentina 

Consorzio 
Piemontese di 
Formazione per il 
commercio estero 

548 799.376.900 

476 Improving Training, Improving 
Business - Addis Abeba 

Consorzio 
Piemontese di 
Formazione per il 
commercio estero 

536 714.360.000 

53 Accompagnatore turistico ForCopim 534 795.640.000 

367 Restauro di arredi e manufatti in 
legno a Belo Horizonte 

Palazzo Spinelli 
per l'arte e il 
restauro 

532 342.000.000 

149 Esperto/a in applicazioni 
multimediali on-line e off-line - 
Internet Site & CD Rom Designer 

KANTEA s.c.r.l. 530 505.690.000 

102 Tecnico delle utilizzazioni forestali 
e tecnico della meccanizzazione 
forestale 

ECAP Messina 528 684.000.000 



283 Gestione aziendale per le PMI - 
Sviluppo economico nella Provincia 
di Buenos Aires 

IAL Friuli Venezia 
Giulia 

526 559.405.450 

241 Progetto di formazione di operatori 
italo-canadesi esperti di marketing 
territoriale italiano 

SUDGEST 524 624.000.000 

365 Fare impresa in Uruguay: 
un'opportunità di sviluppo  

CONFORM 522 720.000.000 

472 Formare per competere Università degli 
Studi di Torino - 
Facoltà di 
Economia 

520 799.590.000 

145 Formazione professionale 
specialistica per operatore turistico 
alberghiero 

CIRPS Centro 
Interuniversitario 
di Ricerca sui Paesi 
in via di Sviluppo 

518 385.680.000 

160 Accademia di impresa Rio de 
Janeiro - Brasile III annualità 

ENAIP Sardegna 516 330.489.000 

366 Restauro di arredi e manufatti in 
legno a Gerusalemme 

Palazzo Spinelli 
per l'arte e il 
restauro 

512 342.000.000 

161 Accademia di impresa Lima - Perù 
II Annualità 

ENAIP Sardegna 508 538.719.000 

69 Formazione Professionale per 
Operatore Multimediale 

C.T.F. Consorzio 
Ternano 
Formazione 

506 587.600.000 

159 Accademia di impresa Rio de 
Janeiro - Brasile II annualità 

ENAIP Sardegna 504 587.227.000 

5 Addetti alla manutenzione e al 
restauro di edifici storici 

MATHESIS s.c.r.l. 500 692.500.000 

229 Saperi di donne: percorsi 
all'autoimpiego 

Ass.For.SEO 498 639.000.000 

354 Azione di formazione per personale 
di cucina 

IAL Emilia 
Romagna 

496 120.000.000 

204 Operatore di cooperativa di 
assistenza ai disabili 

SMILE 494 469.600.000 

523 La cucina mediterranea e delle 
tradizioni regionali nell'arte della 
preparazione e della presentazione 
italiana  

I.C.I.F. Italian 
Culinary Institute 
for Foreigners 

492 420.000.000 

152 Esperto/a in applicazioni 
multimediali on-line e off-line - 
Internet Site & CD Rom Designer 

KANTEA s.c.r.l. 490 445.190.000 

107 Show Room Italia Brasile CEP Consorzio 
Europeo per la 
Formazione 

488 285.600.000 

 



245 Corsi di qualifica, riqualifica e 
aggiornamento professionale per i 
lavoratori e le lavoratrici italiani 
residenti nella Circoscrizione 
Consolare di Zurigo 

ENAIP 486 798.927.850 

471 Formazione integrata per il 
sostegno alle PMI in Uruguay 

Consorzio 
Piemontese di 
Formazione per il 
commercio estero 

484 799.376.900 

202 Italian Cuisine EUROFORM r.f.s. 482 613.600.000 

233 Neo-imprenditorialità italiana per 
lo sviluppo turistico dell'Uruguay 

De Lorenzo 
Formazione s.r.l. 

480 775.602.750 

313 ECOFORMED: Programma di 
formazione integrata a sostegno 
dello sviluppo sostenibile 

MATER Soc. 
Cons. a.r.l. 

478 762.440.000 

108 Esperto commercio estero MATHESIS s.c.r.l. 476 561.600.000 

TOTALE CONTRIBUTO PUBBLICO 19.646.582.250 

 
ART. 2 

 
Con successivo Decreto Interministeriale saranno disposti i finanziamenti a favore dei singoli Enti 
proponenti e saranno individuate le modalità di erogazione dei contributi per l’attuazione dei 
Progetti in questione. 
 
 
Roma, li 
 
 
        IL DIRIGENTE GENERALE 
           (Dr.ssa Annalisa Vittore) 


